
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Politiche Sociali

Codice 029

Determinazione  N°   137   del    06/03/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Bonus Tariffa Sociale per la fornitura di energia elettrica e per la fornitura di gas naturale 
sostenuta dai clienti domestici disagiati. Schema Avviso pubblico finalizzato all'accreditamento e 
convenzionamento  dei CAF nel  Comune di Nichelino -  Triennio 2018/2020.
_______________________________________________________________________________________________

 La Responsabile della Posizione Organizzativa

Premesso che:
- il Decreto Interministeriale  28 dicembre 2007 ha fissato i criteri per la definizione della compensazione 
della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i 
clienti in gravi condizioni di salute:
- il Decreto Legge del 29/11/2008 n. 185/08 ha previsto il diritto alla compensazione della spesa per la 
fornitura del gas naturale, a far data dal 01/01/2009, per le famiglie economicamente svantaggiate, ivi 
compresi i nuclei familiari con almeno quattro figli a carico, aventi diritto all’applicazione delle tariffe 
agevolate per la fornitura di energia elettrica;
Dato atto che:
- il Decreto Interministeriale del 28/12/2007 ha previsto che il cittadino deve presentare la richiesta di 
accesso al beneficio al Comune di residenza;
- la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 5 del 16.01.2018, ha autorizzato la stipula di apposite 
convenzioni con i CAF presenti sul territorio, al fine di garantire ai cittadini l’accesso alla tariffa sociale 
agevolata;
Ritenuto necessario procedere, all'accreditamento e convenzionamento  dei Caf, ferme restando le 
condizioni economiche, stabilite in € 3,00 oltre  IVA ai sensi di legge, riconosciute dal Comune di 
Nichelino per ogni pratica trasmessa dal CAF ed acquisita dalla piattaforma SGATE;
Ritenuto inoltre di predisporre un avviso pubblico, finalizzato all'accreditamento e convenzionamento  
dei Centri di Assistenza Fiscale con sede operativa nel Comune di Nichelino, per l’accoglienza delle 
richieste per l’accesso al Bonus tariffa sociale per la fornitura di energia elettrica e per la fornitura di gas 
naturale sostenuta dai clienti domestici disagiati, ai sensi del Decreto Interministeriale 28 dicembre 2007, 
per  il triennio 2018/2020;
Visto il relativo schema di avviso pubblico, la domanda di partecipazione e lo schema di convenzione 
secondo il modello concordato a livello nazionale con l'ANCI;
Verificato che per il servizio di che trattasi non sono attive convenzioni CONSIP ai sensi dell'art. 26 
della L. 448/99 e che la tipologia dello stesso non corrisponde ai metaprodotti previsti nel mercato 
elettronico di cui all'art. 328 DPR 2017/2010, come da stampa del 20.02.2018 conservata agli atti;



Ritenuto di garantire un'efficace pubblicità mediante la pubblicazione dell'Avviso di che trattasi sul sito 
istituzionale della Città di Nichelino: www.comune.nichelino.to.it, alla sezione “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di gara e contratti" - “Atti delle Ammistrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni procedura”,  all'Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi.
Visto il Provvedimento del Dirigente Area Servizi alla Persona n. 9  del 21.01.2015, con il quale è stata 
nominata Posizione Organizzativa Claudia Pipino, prorogata al 31.03.2018 con provvedimento n. 1235 
del 29.12.2017, con competenza in merito all'assunzione del presente atto;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 45/000A5 del 5.02.2018 con la quale è stata nominata  
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la procedura di che trattasi, Claudia Pipino 
Responsabile della Posizione Organizzativa dei Servizi Politiche Sociali/Casa e Attività 
Economiche/Lavoro;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 167/2000 – T.U.E.L.

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di avviso pubblico, la domanda di 
partecipazione e lo schema di convenzione secondo il modello concordato a livello nazionale dall'ANCI, 
parti integranti e sostanziali del presente atto, finalizzati ad ottenere manifestazioni di interesse 
all'accreditamento e convenzionamento dei Centri di Assistenza Fiscale con sede operativa  nel Comune 
di Nichelino, per l’accoglienza delle richieste per l’accesso al Bonus tariffa sociale per la fornitura di 
energia elettrica e per  la fornitura di gas naturale sostenuta dai clienti domestici disagiati, ai sensi del 
Decreto Interministeriale 28 dicembre 2007 e sm.i, per il triennio 2018/2020;
2) di procedere alla pubblicazione del predetto avviso, della domanda di partecipazione e schema di 
convenzione, all'Albo Pretorio dell'Ente, quale pubblicità obbligatoria, per 15 (quindici) giorni 
consecutivi  e sul sito istituzionale: www.comune.nichelino.to.it  alla sezione “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di gara e contratti" - “Atti delle Ammistrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni procedura”

http://www.comune.nichelino.to.it/
http://www.comune.nichelino.to.it


3) di dare atto che le convenzioni potranno essere oggetto di risoluzione anticipata nel caso di mancata 
conferma dell'agevolazione da parte dell'Autorità competente;
4) di dare atto che si procederà all'assunzione dell'impegno di spesa con successivo e separato atto;
5) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante  ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta” ai sensi degli art, 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e del D. Lgs. 97/2016;
6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Claudia Pipino, Responsabile della 
Posizione Organizzativa Attività Economiche/Lavoro/Politiche Sociali.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  06/03/2018

 

                                               La Responsabile della Posizione Organizzativa

F.TO PIPINO CLAUDIA
Copia conforme all' originale.


